uia

us
Município deSanta Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 120/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 21 de fevereiro de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 96/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 96/2022, de autoria dos Nobres Vereadores
Isac Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 3º Reunião Ordinária,
realizada no dia 01 de fevereiro de 2022, informamos:

1- Sim.
2 - O DAE possui Plano de Segurança de Barragens, que está na fase de

readequações, onde engloba os barramentos (Areia Branca, São Luis e Cillos), o
barramento represinha não necessita.

3 - Prejudicada.
4 - Estará disponível, assim que estiver finalizado.
5 - Não.
6 - Não possui.
7 - Foi realizada no segundo semestre de 2020 para subsidiar informações

para elaboração do PSB.
8 - A substituição foi realizada em novembro de 2021 por meio de recursos

próprios.
9 - Prejudicada.
10 - As ações de mitigação e contingenciamento serão explícitas no PSB -

Plano de Segurança de Barragens, quando o mesmo for aprovado em definitivo.
11 - Ainda não, pois o PSB terá em seu conteúdo estes protocolos.
12 - Não. Será implantado ao término no Plano.
13 - Em fase de definição.
14 - Sim, pelo DAEE (Departamento de Águas e Energia Elétrica).
15 - Estão em condições normais para o uso.
16 - O relatório está sendo readequado e atualizado.
17 - Não, a manutenção das represas está incluída na dotação operacional de

água.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

PATRÍCIA DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor S. BÁRBARA DOESTE|
JOEL CARDOSO Poa: ros
Presidente da Câmara Municipal Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº

Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE | ds

96/2022 EAutoria: Secretaria Municipal de
Governo
Assunto: Requer informações referente
ao Plano de Segurança de Barragens
das Represas São Luiz, Areia Branca e

Chave: 9F6SD
PROTOCOLO

01188/2022
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste- SP Fone (19) 3455-8000